
 

Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Conwy a Sir Ddinbych 

 

Arcadia Room, Venue Cymru, Llandudno  LL30 1BB 

 

Dydd Iau, 30 Tachwedd 2017 

1.30 pm 

AELODAU STATUDOL 

Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy 
Y Cynghorydd Gareth Jones (Arweinydd y 
Cyngor) 
 
Iwan Davies (Prif Weithredwr) 
 
Cyngor Sir Ddinbych 
Y Cynghorydd Hugh Evans (Arweinydd y 
Cyngor) 
 
Mohammed Mehmet (Prif Weithredwr) 
 

Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr 
Bethan Jones (Cyfarwyddwr Ardal) 
 
Evan Moore (Cyfarwyddwr Gweithredol 
Meddygol) 
 
Cyfoeth Naturiol Cymru 
Siân Williams (Pennaeth Gweithrediadau ar 
gyfer y Gogledd) 
 
Gwasanaeth Tân ac Achub Gogledd Cymru 
Simon Smith (Prif Swyddog Tân a Phrif 
Weithredwr) 

 

CYFRANOGWYR A WAHODDWYD 

Cefnogaeth Gymunedol a Gwirfoddol Conwy 
Wendy Jones (Prif Swyddog) 
 
Cwmni Adsefydlu Cymunedau Cymru 
Judith Magaw (Pennaeth Uned Darparu Lleol 
Gogledd Cymru) 
 
Cyngor Gwasanaethau Gwirfoddol Sir 
Ddinbych 
Helen Wilkinson (Prif Weithredwr) 
 
Iechyd Cyhoeddus Cymru 
Rebecca Masters (Ymgynghorydd Iechyd 
Cyhoeddus) 
 

Heddlu Gogledd Cymru 
Siân Beck (Ditectif Uwcharolygydd) 
 
Gwasanaeth Prawf Cenedlaethol 
Andy Jones (Prif Weithredwr Cynorthwyol) 
 
Cynrychiolydd Llywodraeth Cymru 
Sioned Rees (Pennaeth Cynnydd a Chefnogaeth 
Mesurau Arbennig) 
 
Swyddfa Comisiynydd Heddlu a Throsedd 
Gogledd Cymru 
Stephen Hughes (Prif Weithredwr) 
 

 

Hannah Edwards, Swyddog Datblygu BGC 

Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy, Bodlondeb, Conwy, LL32 8DU 

01492 574059 hannah.edwards@conwy.gov.uk  

mailto:hannah.edwards@conwy.gov.uk


 

 

AGENDA 

 

 

 

1 YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   
 

2 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  (Tudalennau 5 - 11) 

  

3 MATERION YN CODI   

 Bydd y Cadeirydd yn arwain ar yr eitem hon.  

 

4 BYW’N IACHACH, CADW’N IACH  (Tudalennau 12 - 26) 

 Adroddiad gan Sally Baxter (BIPBC) 

 

5 CYNGOR SIR DDINBYCH – CYNLLUN CORFFORAETHOL  (Tudalennau 27 - 37) 

 Adroddiad gan Mohammed Mehmet (Cyngor Sir Ddinbych) 

 

6 GOBLYGIADAU BREXIT   

 Cyflwyniad gan Ken Cook (Llywodraeth Cymru) 

 

7 TRAFODAETH AR YR HERIAU PRESENNOL O RAN YR ARWEINYDDIAETH 

A’R RISGIAU I’R SIROEDD   

 Bydd y Cadeirydd yn arwain ar yr eitem hon.  

 

 

 

 

 



8 CYNLLUN LLES DRAFFT   

 Diweddariad ar yr ymgynghoriad a chynnig ar gyfer Gweithdai.  

Adroddiad llafar gan Fran Lewis a Nicola Kneale. 

 

 

9 CADARNHAD O AMSERLEN Y CYNLLUN LLES  (Tudalennau 38 - 39) 

 Adroddiad llafar gan Fran Lewis a Nicola Kneale. 

 

 

10 RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL  (Tudalennau 40 - 42) 

 Bydd y Cadeirydd yn arwain ar yr eitem hon.  

 

 

11 YMCHWILIAD CYNULLIAD CYMRU  (Tudalennau 43 - 47) 

 Byrddau Gwasanaethau Cyhoeddus a Gwrthdlodi (er gwybodaeth) 

 

Adroddiad gan Fran Lewis a Nicola Kneale. 

 

 

12 UNRHYW FUSNES ARALL   
 



 

CONWY AND DENBIGHSHIRE PUBLIC SERVICES BOARD 
 
Cofnodion cyfarfod Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Conwy a Sir Ddinbych a gynhaliwyd 
yn Ystafell Elidir, Gorsaf Dân Gymunedol y Rhyl, Coast Road, y Rhyl, ddydd Iau, 28 Medi 
2017 am 1.30 pm. 
 
YN 
BRESENNOL: 
 

Bethan Jones 
(Cadeirydd)  

Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr  

Sian Beck Heddlu Gogledd Cymru 

Iwan Davies Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy  

Cynghorydd Gareth 
Jones  

Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy  

Mohammed Mehmet  Cyngor Sir Ddinbych  

Sioned Rees Llywodraeth Cymru 

Simon Smith  Gwasanaeth Tân ac Achub Gogledd 
Cymru 

Helen Wilkinson 
Cyngor Gwasanaethau Gwirfoddol Sir 
Ddinbych 

Sian Williams Cyfoeth Naturiol Cymru 

   

SWYDDOGION
: 
  

Hannah Edwards 
 

Swyddog Datblygu Bwrdd 
Gwasanaethau Cyhoeddus (CBS 
Conwy) 

Nicola Kneale  
Rheolwr Cynllunio Strategol (Cyngor Sir 
Ddinbych) 

Fran Lewis 
Rheolwr Perfformiad a Gwelliant 
Corfforaethol (CBSC) 

Shân Morris  
Rheolwr Cynllunio Corfforaethol 
(Gwasanaeth Tân ac Achub Gogledd 
Cymru) 

Megan Vickery Swyddog Ymgysylltu (Canolog, BIPBC) 

   

HEFYD YN 
BRESENNOL:  
 

 
Steve Price 
 

 
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd, 
Cyngor Sir Ddinbych 

 Sharon Walker Gweinyddwr Pwyllgorau, Cyngor Sir 
Ddinbych 

 

 

 
1 YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB  

 
Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr Hugh Evans (Cyngor 
Sir Ddinbych), Andy Jones (Gwasanaeth Prawf Cenedlaethol), Wendy Jones 
(Cefnogaeth Gymunedol a Gwirfoddol Conwy), Rebecca Masters (Iechyd 
Cyhoeddus Cymru) a Dr Evan Moore (Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr). 
 

2 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Conwy a Sir 
Ddinbych a gynhaliwyd ar 26 Gorffennaf 2017 i’w cymeradwyo. 

Page 4

Agenda Item 2



 
Cofnod 12 – cadarnhaodd Swyddog Datblygu’r Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus 
(Hannah Edwards) y byddai gwybodaeth gan Llywodraeth Cymru am y 
dyletswyddau dan y Ddeddf Cludiant yn ymwneud â’r angen i wella mynediad i 
opsiynau cludiant effeithlon a fforddiadwy. 
 
Cadarnhaodd Sian Williams (Cyfoeth Naturiol Cymru) y byddai Gweithdy 
Rhanddeiliaid yn cael ei gynnal ym Mangor ym mis Hydref 2017 – manylion i gael 
eu dosbarthu i Aelodau. 
 
PENDERFYNWYD y dylid cymeradwyo cofnodion cyfarfod Bwrdd Gwasanaethau 
Cyhoeddus Conwy a Sir Ddinbych a gynhaliwyd ar 26 Gorffennaf, 2017.  
 

3 MATERION YN CODI  
 
Cadarnhaodd Swyddog Datblygu’r Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus (Hannah 
Edwards) ei bod wedi ysgrifennu at Bartneriaid a wahoddwyd a’i bod wedi cysylltu 
â’r Comisiynydd Trosedd a Phrawf ond nad oedd wedi cael ymateb eto.  
 
Cadarnhaodd Sioned Rees (Llywodraeth Cymru) y bydd yn cyflwyno adroddiad ar 
Effaith Brexit ar Gyllid yr UE yn y cyfarfod a gynhelir ar 30 Tachwedd 2017. 
 
Dangosodd y Cadeirydd ei diolchgarwch i’r gweinyddydd am gofnodi manylion y 
cyfarfod gan ei bod wedi bod yn sesiwn hir iawn. 
 

4 TEMPLED ADRODDIAD BWRDD GWASANAETHAU CYHOEDDUS – PRAWF 
LLES Y CYHOEDD  
 
Dywedodd Swyddog Datblygu’r Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus (Hannah 
Edwards) wrth Aelodau am y ffurflen prawf lles y cyhoedd Awdurdod Lleol 
diwygiedig y gellid ei defnyddio ar gyfer y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus yn y 
dyfodol.   
 
Caf
[...]
i fod yn rhan ohono a phryd? 
 A yw'r adnoddau ar gael i'r Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus alw 

arnynt? 
 

9 RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL  
 
Cyflwynwyd Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol a nodwyd yr ychwanegiadau canlynol: 
 
30 Tachwedd 2017 
 

 Sioned Rees (Llywodraeth Cymru) i gyflwyno adroddiad ar effaith Brexit ar 
Gyllid yr UE 

 Cyflwyno Cynlluniau Corfforaethol gan Heddlu Gogledd Cymru a Chyngor 
Sir Ddinbych 

 Adborth cychwynnol o weithdai a chadarnhau amserlen y Cynllun Lles. 
 

Page 9



10 UNRHYW FATER ARALL  
 
Dywedodd Swyddog Datblygu Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus wrth Aelodau’r 
Bwrdd fod Gweithdy Cydweithredol 1,000 Diwrnod Cyntaf yn digwydd ar 13 Rhagfyr 
2017 yng Nghaerdydd – caiff manylion eu dosbarthu. 
 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 3.45pm.  
 

Page 10



1 

 

 
 

ADRODDIAD I'R: 
Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Conwy a Sir 
Ddinbych 

DYDDIAD: 30 Tachwedd 2017 

SWYDDOG ARWEINIOL A SEFYDLIAD: Bethan Jones, BIPBC 

SWYDDOG CYSWLLT A SEFYDLIAD: Sally Baxter, BIPBC  

TESTUN: 
Blaenoriaethau Strategol y Bwrdd Iechyd Drafft  
Byw'n Iach, Aros yn Iach 

  

 
 
1. PWRPAS YR ADRODDIAD 
1.1  Pwrpas yr adroddiad yw rhannu gwybodaeth ar y blaenoriaethau drafft yn rhaglen 

strategaeth gorfforaethol BIPBC, Byw'n Iach, Aros yn Iach ac i gael adborth gan y Bwrdd 
Gwasanaethau Iechyd.  
 

2. CRYNODEB GWEITHREDOL 
2.1 Mae’r rhaglen Byw’n Iach, Aros yn Iach wedi datblygu cynigion i drawsnewid y ffordd y mae’r 

Bwrdd Iechyd yn gweithredu, i’w trafod gyda’r boblogaeth, defnyddwyr gwasanaeth a 
gofalwyr, sefydliadau partner, y trydydd sector a grwpiau cymunedol, a’n staff.   

 
Mae’r manylion llawn i’w cael yn y papurau a gyflwynwyd i gyfarfod y Bwrdd Iechyd ar 20 
Hydref 2017 sy’n disgrifio cyfeiriad strategol hirdymor arfaethedig y Bwrdd Iechyd ar gyfer y 
deg mlynedd nesaf.  Mae’r papurau i’w gweld o dan eitem 1 BCU HB Board meeting 19 10 17.   
Mae’r rhain yn cynnwys yr ardaloedd o flaenoriaeth gychwynnol sydd wedi’u hadnabod ar 
gyfer tair blynedd gyntaf y stra
[...]
liadau 

partner, rhanddeiliaid, grwpiau cymunedol, pobl gyda phrofiad o’n gwasanaethau a gofalwyr.   
 

Yn 2014/15 cyflawnwyd ymarferiad gwrando sylweddol ar draws Gogledd Cymru lle cymerwyd 
yr amser i stopio a gwrando ar yr hyn sy’n bwysig i bobl o ran eu hiechyd a gofal iechyd, beth 
sy’n gweithio’n dda yng Ngogledd Cymru a beth sydd angen i ni ei wella.  Yn ystod 2015, dyma 
ni hefyd yn gwneud ymgynghoriad ffurfiol pwysig ar ddyfodol gwasanaethau merched a 
mamolaeth, gan roi dealltwriaeth amlwg i'r Bwrdd o safbwyntiau ac anghenion merched a'u 
teuluoedd ar y gwasanaethau pwysig hyn. 

 
Yn 2016 parhawyd i gysylltu â grwpiau lleol a phartneriaethau wrth sefydlu’r broses 
strategaeth. Yn yr hydref, cafodd ei amlygu ymhellach gydag ymarfer ymrwymo Llywodraeth 
Cymru, Sicrhau Gogledd Cymru Iachach. 

 

Page 13



4 

 

Yn ystod 2017, rydym wedi cynnal cyfres o ddigwyddiadau wedi’u targedu i dynnu sylw at 
faterion penodol o fewn y rhaglen strategaeth a thrafodaethau mwy cyffredinol gydag ystod 
ehangach o grwpiau.  Mae hyn wedi cynnwys ymrwymiad staff eang. 
 
Rydym bellach yn ymgymryd â chyfnod pellach o ymrwymiad i gasglu’r adborth ar y 
blaenoriaethau cyffredinol sy’n ymddangos.   

 
6. GOBLYGIADAU O RAN ADNODDAU 
6.1 Goblygiadau adnoddau'r blaenoriaethau wedi’u nodi - ariannol, gweithlu a seilwaith - yn cael 

eu dadansoddi ac yn cael eu bwydo i ddatblygiad y cynllun tair blynedd. Mae asesiad ar yr 
effaith yn cael ei fodelu ar dystiolaeth o’r effeithiau ar iechyd y boblogaeth a'r galw sydd ar 
ofal iechyd.  

 
7. RISG 
7.1 Cofnod manwl o risg a phroblemau wedi’i gynnal ar gyfer y rhaglen strategaeth a'r risg 

cyffredinol o fethiant i ddatblygu strategaeth wedi’i gynnwys yng Nghofrestr Risg 
Corfforaethol BIPBC.  O ran cydweithio gyda’r Byrddau Gwasanaeth Cyhoeddus, mae risg o 
fethu â sicrhau cysylltiad digonol rhwng blaenoriaethau’r Bwrdd Iechyd a blaenoriaethau sy’n 
dod i’r amlwg gan y Byrddau Gwasanaeth Cyhoeddus.  Mae rhannu blaenoriaethau drafft 

[...]
ddarllen hwn.

Anfonwch eich awgrymiadau, sylwadau a syniadau at:
 
e-bost: 

bcu.getinvolved@wales.nhs.uk

post:
Byw’n Iach, Aros yn Iach
Bwrdd Iechyd PBC
Bloc 5, Cwrt Carlton
Parc Busnes Llanelwy
Llanelwy
LL17 0JG

gwefan: 
www.bcugetinvolved.wales  

 
ffôn: 

01745 586397

erbyn 15 Rhagfyr 2017
 

Os hoffech hwn mewn fformat neu iaith arall, mae 
croeso i chi gysylltu.

11

P
age 25

mailto:yourvoice@waleschc.org.uk
http://www.wales.nhs.uk/sitesplus/900/home
mailto:bcu.getinvolved@wales.nhs.uk


 
 

YN ATEBOL I: 
Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Conwy a Sir 
Ddinbych  

DYDDIAD: 30 Tachwedd 2017 

SWYDDOG ARWEINIOL A SEFYDLIAD: 
Y Cynghorydd Hugh Evans, Arweinydd / Dr 
Mohammed Mehmet, Prif Weithredwr 

SWYDDOG CYSWLLT A SEFYDLIAD: 
Nicola Kneale - Rheolwr Tîm Cynllunio Strategol 
Cyngor Sir Ddinbych 

TESTUN: 
Cynllun Corfforaethol Cyngor Sir Ddinbych 2017-
2022 

  

 
 
1. PWRPAS YR ADRODDIAD 
1.1 Cyflwyno a hysbysu’r Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus ar gynnwys Cynllun Strategol Cyngor 

Sir Ddinbych. 
  

2. CRYNODEB GWEITHREDOL 
2.1 Mae Cyngor Sir Ddinbych wedi cytuno ar bum blaenoriaeth ar gyfer y cyfnod 2017-2022: 

a. Tai – Mae pawb yn cael eu cefnogi i fyw mewn cartrefi sy’n bodloni eu hanghenion; 
b.  Cymunedau wedi’u Cysylltu - Mae cymunedau wedi eu cysylltu a chanddynt fynediad at 

nwyddau a gwasanaethau lleol, ar-lein neu drwy gysylltiadau cludiant da; 
c.  Cymunedau Cryf -  bydd y Cyngor yn gweithio gyda phobl a chymunedau i gynyddu 

annibyniaeth a chadernid; 
d.  Amgylchedd - Deniadol ac wedi ei warchod, sy'n cefnogi lles cymunedau a ffyniant 

economaidd; 
e.  Pobl Ifanc - Man lle bydd pobl iau eisiau byw a gweithio, a chanddynt y sgiliau i wneud 

hynny. 
 

3. ARGYMHELLIAD(ION)/DEWISIADAU 
3.1  Bod y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus: 

i) Yn deall ac yn cefnogi Cynllun Corfforaethol Cyngor Sir Ddinbych; 
ii) Yn ystyried synergeddau gyda’i Gynllun Lles drafft ei hun  a chyfleoedd i gydweithio. 

 
 

4. GWYBODAETH GEFNDIROL 
4.1 Cymeradwyodd Cyngor Sir Ddinbych ei Gynllun Corfforaethol ym mis Hydref 2017. Mae’n 

ofyniad statudol bod Awdurdodau Lleol yn cyhoeddi Cynllun Gwella, yn ogystal ag Amcanion 
Llesiant. Mae Cynllun Corfforaethol Sir Ddinbych 2017-2022 yn cyflawni’r ddwy swyddogaeth 
hon, ond mae’n ddogfen hanfodol i ni am amryw o resymau ychwanegol:  
 
a.  Mae cytuno ar a mynegi ein gweledigaeth a’n huchelgais yn y dull hwn yn ein helpu i 
gyfathrebu.  
b.  Mae’r arweiniad corfforaethol sy’n dilyn fel canlyniad i gael Cynllun Corfforaethol yn 
ein galluogi i fynd i’r afael ag amcanion trawsbynciol, e.e. dal gafael ar bobl ifanc.  

 
Page 26

Agenda Item 5



4.2 Y meini prawf ar gyfer beth sy’n dynodi Blaenoriaeth yw “rhywbeth newydd a fydd yn gwneud 
gwahaniaeth sylweddol i’n preswylwyr”. Mae’r addewidion allweddol yr ydym wedi ymrwymo 
i’w cyflawni yn y cynllun hwn yn bwysig oherwydd eu bod un ai: 

  
a. Yn gofyn am nawdd cyfalaf / refeniw sylweddol: e.e. ffyrdd ac ysgolion newydd (ond nid 

yw popeth yn gofyn am nawdd ychwanegol); 
b. Yn gofyn am newid diwylliannol / trefniadol sylweddol: e.e. y ffordd yr ydym yn ymgysylltu 

â chymunedau, a/neu 
c. Yn effeithio ar yr holl sir: e.e. 1000+ o dai ychwanegol. 

 
4.3 Bydd yr holl weithgaredd arall wedi ei gwmpasu ym Mhortffolio Corfforaethol y Cyngor. 
 
4.4 Mae’r blaenoriaethau sy’n cael eu hamlinellu yn y Cynllun Corfforaethol hwn wedi eu cynnwys 

yn dilyn proses drylwyr a chlir o gasglu tystiolaeth a dadansoddi (Asesiad Lles) ac 
ymgynghoriad manwl gyda’n cymunedau (Sgwrs y Sir).   

 
5. YMGYNGHORI 
5.1 Gwnaed ymgynghoriad sylweddol o dan ymbarél Sgwrs y Sir. Pwrpas hyn - yn wreiddiol – oedd 

sefydlu’r blaenoriaethau ac yna profi a oedd ein dehongliad o farn pobl ar ‘beth ddylai fod yn 
flaenoriaeth’ yn gywir. Roedd ymgyngoreion yn cynnwys y cyhoedd, partneriaid, staff, Aelodau 
a Chynghorwyr Tref a Chymuned.  

 
5.2 Unwaith y drafftiwyd y blaenoriaethau, cynhaliwyd cyfres o weithdai gyda staff o Gyngor Sir 

Ddinbych a sefydliadau partner perthnasol i gynhyrchu syniadau ar sut i fynd i'r afael â'r 
blaenoriaethau.  

 
5.3 Mae’r syniadau a gynhyrchwyd wedi cael eu datblygu gyda grŵp trawsbleidiol o Aelodau gyda 

chefnogaeth rhai o’r swyddogion hefyd, er mwyn cyrraedd consensws bod yr addewidion yr 
ydym wedi ymrwymo iddynt yn ddigon uchelgeisiol, ond hefyd yn realistig.  

 
5.4 Wrth fabwysiadu’r cynllun hwn, bydd yn flaenoriaeth i hyrwyddo ei gynnwys gyda’n staff, 

cyflwyno negeseuon iddynt hwy ac aelodau ar sut y gallant gyfrannu at gyflwyniad y Cynllun. 
Bydd y tîm Cynllunio Strategol yn sicrhau bod ymwybyddiaeth o’r Cynllun Corfforaethol yn 
ofyniad allweddol i wasanaethau wrth iddynt gynllunio eu busnes. 

5.5 Bydd gwaith Sgwrs y Sir yn parhau drwy gydol bywyd y Cynllun Corfforaethol. Wrth i bob 
blaenoriaeth ddatblygu’n bellach a llwyddiannau’n cael eu cyflawni, defnyddir Strategaeth 
Gyfathrebu'r Cynllun Corfforaethol i gadw’r canolbwynt ar y cynllun.  
 

6. GOBLYGIADAU O RAN ADNODDAU 
6.1  Bydd Sir Ddinbych yn mabwysiadu dull Rheolaeth y Rhaglen i gyflwyno ei blaenoriaethau 

corfforaethol. Byddai cyfle i gydweithio gyda phartneriaid ar brosiectau sy’n cyfrannu i’r 
rhaglenni hyn gan rannu adnoddau i weithio ar y cyd tuag at ganlyniadau wedi’u rhannu.  

 
7. RISG 
7.1 Y risg o beidio â manteisio ar gyfleoedd i ddarparu - neu gryfhau darpariaeth - drwy weithio 

gyda phartneriaid ar ganlyniadau wedi'u rhannu, a fyddai’n lleihau effaith bositif menter 
benodol.  
 Page 27



7.2  Mae risg na fydd y canlyniadau a ddymuna’r partneriaid o dan thema benodol yn cael eu 
halino’n agos, gan arwain at ddryswch a pheryglu’r gallu i gyflawni.  

 
7.3 Mae risg y gallai blaenoriaethau’r partner sy’n cydweithio newid ar ganol y prosiect, gan ei 

beryglu. 
 

8. CYMHELLION A GOBLYGIADAU 
8.1 Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015 
 
9. RHESYMAU DROS YR ARGYMHELLION 
9.1 Ffurfioli’r aliniad rhwng blaenoriaethau Cyngor Sir Ddinbych a rhai aelodau DGC i sicrhau 

darpariaeth effeithiol yn erbyn y canlyniadau wedi'u rhannu. 
 

PAPURAU CEFNDIR LLEOLIAD GWYBODAETH Y WEFAN 

   

 

Page 28



Gweithio gyda’n 

gilydd er lles dyfodol 
Sir Ddinbych

Cynllun Corfforaethol 

2017-2022

P
age 29



Cyngor Sir Ddinbych Cynllun Corfforaethol 2017-2022 Gweithio gyda’n gilydd er lles dyfodol Sir Ddinbych

Blaenoriaethau 

2017-2022

Mae pawb yn cael eu cefnogi mewn 
cartrefi sy’n diwallu eu hanghenion

Mae cymunedau wedi eu cysylltu ac mae 
mynediad ganddynt ar nwyddau a 
gwasanaethau yn lleol, ar-lein neu drwy 
gysylltiadau cludiant da

Mae’r amgylchedd yn ddeniadol ac yn 
cael ei warchod, gan gefnogi lles a ffyniant 
economaidd

Mae pobl iau eisiau byw a gweithio yma, 
ac mae ganddynt y sgiliau i wneud hynny

Mae’r Cyngor yn gweithio gyda phobl a 
chymunedau i feithrin annibyniaeth a 
gwydnwch

P
age 30



Cyngor Sir Ddinbych Cynllun Corfforaethol 2017-2022 Gweithio gyda’n gilydd er lles dyfodol Sir Ddinbych

Tai

Mae pawb yn cael eu cefnogi i fyw mewn

cartrefi sy’n bodloni eu hanghenion

Cydnabyddir fod angen sicrhau fod tai ar gael i ddiwallu anghenion

trigolion Sir Ddinbych a bod hon yn ffactor bwysig wrth gadw neu

ddenu pobl ifanc i fyw yn yr ardal. Yn ystod y Cynllun Corfforaethol

diwethaf, gwnaethom ymrwymiad i ddatblygu argaeledd tai ac

rydym eisiau parhau i ehangu ar y llwyddiant hwnnw yn ystod cyfnod

y Cynllun Corfforaethol newydd hwn.

Er mwyn cyflawni hyn byddwn yn:

•Cefnogi datblygiad 1000 yn rhagor o

gartrefi yn Sir Ddinbych. Bydd hyn yn

cynnwys:

- Bydd 170 yn gartrefi’r Cyngor

- Bydd 260 yn gartrefi fforddiadwy a 

ddarperir gan ddatblygwyr preifat a 

Landlordiaid Cymdeithasol Cofrestredig.

- Tai Gofal Ychwanegol.

- Tai arbenigol newydd i gefnogi pobl

gydag anableddau ac anghenion

cefnogaeth lefel isel.

•Cefnogi pobl ifanc i gael mynediad i dai addas y

gallant eu fforddio.

•Gwneud defnydd unwaith eto o 500 eiddo

gwag a pherfformio ymhlith y gorau yng

Nghymru.

P
age 31



Cyngor Sir Ddinbych Cynllun Corfforaethol 2017-2022 Gweithio gyda’n gilydd er lles dyfodol Sir Ddinbych

Mae cymunedau wedi eu cysylltu ac

mae ganddynt fynediad at nwyddau a

gwasanaethau lleol, ar-lein a thrwy

gysylltiadau cludiant

Mae Sir Ddinbych yn deall fod mynediad at nwyddau a gwasanaethau
yn allweddol i gynnal annibyniaeth pobl. Fodd bynnag, yn dibynnu ble
rydych yn byw, nid yw hyn bob amser yn hawdd. Yn ystod cyfnod
Cynllun Corfforaethol newydd, bydd Sir Ddinbych yn ei gwneud yn
flaenoriaeth i sicrhau fod cymunedau ledled y sir wedi eu cysylltu a 
bod mynediad ganddynt at nwyddau a gwasanaethau sydd eu hangen
arnynt.

Cymunedau wedi eu cysylltu

Er mwyn cyflawni hyn byddwn yn:

•Galluogi pobl yn well i deithio i’r gwaith, addysg a 

gwasanaethau.

•Buddsoddi mewn ffyrdd a phontydd i

gynnal isadeiledd hyfyw, cynaliadwy.

•Darparu band eang cyflym iawn a rhwydweithiau

symudol i bawb.

•Sicrhau fod gwybodaeth a gwasanaethau’r

Cyngor yn hygyrch ar-lein lle bo modd. Byddwn

hefyd yn archwilio cyfleoedd i weithio gyda

phartneriaid.

• Targedu’r rhai sydd fwyaf tebygol o fod wedi eu

heithrio’n ddigidol fel fod ganddynt y sgiliau a’r

modd i ddefnyddio gwasanaethau digidol.

•Gwella isadeiledd i’w gwneud yn haws i gynnal

digwyddiadau.

P
age 32



Mae'r Cyngor yn gweithio gyda phobl

a chymunedau i fagu annibyniaeth a

chadernid

Ein nod yn Sir Ddinbych yw hyrwyddo iechyd a lles pobl a’u hannog i

aros mor annibynnol â phosibl. Er mwyn gwneud hyn, mae angen i ni

weithio gyda phawb yn y gymuned, i sicrhau fod rhwydweithiau

cefnogaeth cryf ar waith a sicrhau fod pobl yn cael eu cynnwys fwy

mewn penderfyniadau sy'n effeithio ar eu lles i'r dyfodol. Ar yr un

pryd, byddwn yn parhau i sicrhau y diogelir pobl mewn perygl o

gamdriniaeth neu gamfanteisio.

Cymunedau Cryf:

Er mwyn cyflawni hyn byddwn yn:

•Cefnogi pobl i gynllunio a llunio eu cymunedau.

•Darparu gwybodaeth sydd ar gael yn rhwydd

sy’n cefnogi annibyniaeth a gwydnwch pobl.

•Sicrhau bod pobl yn cymryd rhan wrth lunio a 

gwella gwasanaethau.

•Gweithredu i leihau cam-drin domestig.

•Sicrhau fod pob gofalwr yn Sir Ddinbych yn cael

cefnogaeth dda.

•Sicrhau fod oedolion a phobl hŷn sydd
angen iechyd a gofal cymdeithasol yn Sir
Ddinbych yn profi gwasanaeth di-dor.

Cyngor Sir Ddinbych Cynllun Corfforaethol 2017-2022 Gweithio gyda’n gilydd er lles dyfodol Sir Ddinbych

P
age 33



Cyngor Sir Ddinbych Cynllun Corfforaethol 2017-2022 Gweithio gyda’n gilydd er lles dyfodol Sir Ddinbych

Deniadol ac wedi ei warchod, gan

gefnogi lles a ffyniant economaidd

Nod Sir Ddinbych yw sicrhau fod yr amgylchedd yn ddeniadol ac

yn cael ei ddiogelu, ond hefyd yn cefnogi lles cymunedol a 

ffyniant economaidd. I  gyflawni hyn, byddwn yn lleihau ein hôl

troed carbon a chynyddu defnydd o adnoddau adnewyddadwy

ledled y sir. Rydym hefyd yn bwriadu cynyddu gwerth

bioamrywiaeth y sir drwy ddiogelu rhywogaethau a chynefinoedd

agored i newid er lles bywyd gwyllt a’r bobl sy’n byw ac yn ymweld

â Sir Ddinbych. Ynghyd â hyn, nod Sir Ddinbych yw codi proffil y

sir fel lle i gynnal digwyddiadau awyr agored sy’n manteisio ar ein

hamgylchedd unigryw.

Amgylchedd

Er mwyn cyflawni hyn byddwn yn:

• Lleihau allyriadau carbon o asedau’r Cyngor gan o

leiaf 15% erbyn 2022.

•Gwella effeithlonrwydd ynni tai’r Cyngor.

•Cynyddu darpariaeth ynni adnewyddadwy ar draws

y sir.

• Lleihau nifer yr eiddo mewn perygl o lifogydd yn Sir

Ddinbych.

•Cynyddu safon bioamrywiaeth cynefinoedd

pwysig a rhywogaethau ar draws y sir.

•Codi proffil y sir fel lleoliad i ymweld ag o,

er mwyn manteisio ar botensial

economaidd Sir Ddinbych.

P
age 34



Man lle bydd pobl iau am fyw a

gweithio ynddo, a bod ganddynt y

sgiliau i wneud hynny

Rydym am i Sir Ddinbych fod yn fan lle gall pobl ifanc yn ffynnu. I
wneud hyn mae rhaid cael darpariaeth addysg ragorol yn gweithio
ochr yn ochr â chynnig cyflogaeth cryf i bawb, gan ganolbwyntio ar
sgiliau ar gyfer gwaith a sgiliau bywyd. Rydym hefyd yn gwybod bod
lle corfforol ac emosiynol o oedran cynnar yn bwysig, gan atal
p

Minutes of the meeting


 

BWRDD GWASANAETHAU CYHOEDDUS CONWY A SIR DDINBYCH 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Conwy a Sir Ddinbych a 
gynhaliwyd yn Arcadia Room, Venue Cymru, Llandudno  LL30 1BB, Dydd Iau, 30 
Tachwedd 2017 am 1.30 pm. 
 
YN BRESENNOL: 

Bethan Jones (Cadeirydd) – Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr  

Cynghorydd Gareth Jones – Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy  

Cynghorydd Hugh Evans - Cyngor Sir Ddinbych 

Dr Evan Moore - Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr 

Lesley Powell (dirprwy i Helen Wilkinson) – Cyngor Gwasanaethau Gwirfoddol Sir 

Ddinbych 

Mohamed Mehmet – Cyngor Sir Ddinbych 

Shân Morris (dirprwy i Simon Smith) – Gwasanaeth Tân ac Achub Gogledd Cymru  

Sian Beck – Heddlu Gogledd Cymru 

Sioned Rees – Llywodraeth Cymru  

Sian Williams – Cyfoeth Naturiol Cymru 

Susan McTaggert (dirprwy i Stephen Hughes – Swyddfa Comisiynydd Heddlu a 

Throsedd Gogledd Cymru 

Teresa Owen (dirprwy i Rebecca Masters) – Iechyd y Cyhoedd  

 

SWYDDOGION: 

Hannah Edwards - Swyddog Datblygu Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus (CBS Conwy) 

Nicola Kneale - Rheolwr Cynllunio Strategol (Cyngor Sir Ddinbych) 

Fran Lewis - Rheolwr Perfformiad a Gwelliant Corfforaethol (CBS Conwy) 

Megan Vickery – Swyddog Ymgysylltu (BIPBC Canolog) 

 

HEFYD YN BRESENNOL:  

Sally Baxter – Cyfarwyddwr Cynorthwyol – Strategaeth Iechyd (BIPBC) 

Ken Cook – Pennaeth Ynni Adnewyddadwy (Llywodraeth Cymru) 

Sharon Walker – Gweinyddwr Pwyllgor (CS Ddinbych) 

 

ARSYLWYR: 

Cynghorwyr Barry Mellor, Graham Timms ac Emrys Wynne (CS Ddinbych) 
 

 
 

1 YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB  
 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan Iwan Davies (Cyngor Bwrdeistref 
Sirol Conwy), Stephen Hughes (Swyddfa Comisiynydd Heddlu a Throsedd Gogledd 
Cymru), Andy Jones (Gwasanaeth Prawf Cenedlaethol), Wendy Jones (Cefnogaeth 
Cymunedol a Gwirfoddol Conwy), Rebecca Masters (Iechyd y Cyhoedd Cymru), 
Simon Smith (Gwasanaeth Tân ac Achub Gogledd Cymru), a Helen Wilkinson 
(Cyngor Gwasanaethau Gwirfoddol Sir Ddinbych). 
 
 
 



2 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Conwy a Sir 
Ddinbych a gynhaliwyd ar 28 Medi 2017 i’w cymeradwyo. 
 
PENDERFYNWYD y dylid cymeradwyo cofnodion cyfarfod Bwrdd Gwasanaethau 
Cyhoeddus Conwy a Sir Ddinbych a gynhaliwyd ar 28 Medi 2017.  
 

3 MATERION YN CODI  
 
Dim. 
 

4 BYW’N IACHACH, CADW’N IACH  
 
Cyflwynodd Sally Baxter, Cyfarwyddwr Cynorthwyol y Strategaeth Iechyd, Bwrdd 
Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr, yr adroddiad er mwyn rhannu gwybodaeth ar y 
blaenoriaethau drafft o fewn Rhaglen Strategaeth Gorfforaethol Bwrdd Iechyd 
Prifysgol Betsi Cadwaladr, Byw’n Iachach, Cadw'n Iach, ac i geisio adborth gan y 
Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus.  
 
Roedd cyfeiriad strategol hir dymor arfaethedig y Bwrdd Iechyd ar gyfer y deng 
mlynedd nesaf wedi ei gyflwyno i gyfarfod y Bwrdd Iechyd a gynhaliwyd ar 20 
Hydref 2017. Mae’r ymgynghoriad yn cau ym mis Rhagfyr 2017 a byddai’r 
strategaeth yn cael ei gorffen yn y Flwyddyn Newydd.  
 
Roedd fersiwn gryno o’r ddogfen ymgysylltu â'r gymuned wedi ei chynnwys gyda’r 
papurau a gylchredwyd ar gyfer y cyfarfod oedd yn nodi’r blaenoriaethau ar gyfer 
tair blynedd gyntaf y strategaeth.  Wedi mireinio pellach yn dilyn adborth o’r broses 
ymgysylltu gyfredol, byddai'r rhain yn arwain cynllun tair blynedd y Bwrdd Iechyd a 
fyddai’n cael ei ddatblygu ar gyfer 2018 – 21.  
 
Byddai gwaith pellach gyda phartneriaid yn cael ei geisio er mwyn sicrhau bod 
cysondeb gyda, ond dim dyblygiad o waith y Byrddau Gwasanaethau Cyhoeddus 
sy'n cael ei symud ymlaen drwy'r Cynlluniau Lles.  
 
Roedd y Rhaglen wedi ei chefnogi drwy ymgysylltu parhau â chynrychiolwyr 
sefydliadau partner, rhanddeiliaid, grwpiau cymunedol, pobl gyda phrofiad o 
wasanaethau a gofalwyr.  
 
Yn ystod 2017, cynhaliwyd cyfres o ddigwyddiadau penodol i roi gwybod am 
faterion penodol o fewn y rhaglen strategaeth a sgyrsiau mwy cyffredinol gydag 
amrywiaeth ehangach o grwpiau, oedd wedi cynnwys ymgysylltiad staff.  
 
Byddai cyfnod pellach o ymgysylltu yn cael ei gynnal er mwyn casglu adborth ar y 
blaenoriaethau cyffredinol sy’n dod i’r amlwg.  
 
Cadarnhawyd y byddai’r dangosyddion yn cael eu defnyddio i werthuso effaith y 
prosesau a’r camau gweithredu yn erbyn yr amcanion.  
 



PENDERFYNWYD bod Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Conwy a Sir Ddinbych 
yn ystyried blaenoriaethau drafft yr adroddiad Byw’n Iachach, Cadw’n Iach  
 

5 CYNGOR SIR DDINBYCH – CYNLLUN CORFFORAETHOL  
 
Cyflwynodd Prif Weithredwr Cyngor Sir Ddinbych Gynllun Corfforaethol y Cyngor ar 
gyfer 2017 - 2022 er gwybodaeth.  
 
Cymeradwyodd Cyngor Sir Ddinbych ei Gynllun Corfforaethol yn Hydref 2017.   
 
Nodwyd pum blaenoriaeth ar gyfer cyfnod 2017 - 2022:  

a. Tai – Mae pawb yn cael eu cefnogi i fyw mewn cartrefi sy’n bodloni eu 
hanghenion 

b. Clymu Cymunedau - Mae cymunedau wedi’u cysylltu ac mae ganddynt 
fynediad at nwyddau a gwasanaethau lleol, ar-lein a thrwy gysylltiadau 
cludiant da 

c. Cymunedau gwydn - mae’r Cyngor yn gweithio gyda phobl a 
chymunedau i gynyddu annibyniaeth a chadernid 

d. Amgylchedd - mae’r amgylchedd yn ddeniadol ac wedi ei warchod, gan 
gefnogi lles a ffyniant economaidd 

e. Pobl ifanc - man lle bydd pobl iau am fyw a gweithio ynddo, a bod 
ganddynt y sgiliau i wneud hynny 

 
Y maen prawf ar gyfer beth sy’n gwneud Blaenoriaeth oedd “rhywbeth newydd a 
fydd yn gwneud gwahaniaeth arwyddocaol i'n trigolion".    Byddai’r holl weithgarwch 
arall yn cael ei gynnwys ym Mhortffolio Corfforaethol y Cyngor.  
 
Roedd y Blaenoriaethau a amlinellwyd yn y Cynllun Corfforaethol hwn wedi eu creu 
drwy broses drylwyr a chlir o gasglu tystiolaeth a dadansoddi (Asesiad Lles) ac 
ymgynghoriad dwys gyda'r cymunedau (Sgwrs y Sir).  
 
Unwaith roedd y Blaenoriaethau wedi eu drafftio, cynhaliwyd cyfres o weithdai gyda 
staff Cyngor Sir Ddinbych a sefydliadau partner perthnasol er mwyn creu syniadau 
ynglŷn â sut i fynd i’r afael â'r blaenoriaethau.  
 
Crewyd a datblygwyd y syniadau gyda grŵp trawsbleidiol o Aelodau a swyddogion 
hefyd, er mwyn dod i gonsensws bod yr addewidion yr oedd Dinbych yn ymrwymo 
iddynt yn ddigon uchelgeisiol a realistig.  
 
Byddai gwaith Sgwrs y Sir yn parhau drwy fywyd y Cynllun Corfforaethol.  Fel 
byddai pob Blaenoriaeth yn cael ei datblygu ymhellach ac yn cael chyflawni, byddai 
Strategaeth Gyfathrebu’r Cynllun Corfforaethol yn cael ei defnyddio i gadw ffocws 
ar y cynllun.  
 
Yn ystod y drafodaeth:  

 Cadarnhawyd bod popeth o fewn y Cynllun Corfforaethol wedi ei fapio yng 
Nghynllun Lles y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus, ar wahân i Tai.  

 Cytunodd y Bwrdd bod synergedd eglur rhwng cynlluniau'r Awdurdod Lleol 
a'r Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus.  



 Roedd dau Fwrdd Corfforaethol i gael eu sefydlu er mwyn llywio'r Cynllun 
Corfforaethol.  

 Byddai’r chwe Awdurdod Lleol a’r Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus yn 
gweithio gyda'i gilydd i rannu blaenoriaethau yn barod ar gyfer y cais twf 
rhanbarthol.   Cytunwyd dosbarthu gwybodaeth cais twf i holl Aelodau’r 
Bwrdd er gwybodaeth.  

 
Er mwyn sicrhau bod gwybodaeth yn cael ei basio ymlaen i’r Bwrdd Gwasanaethau 
Cyhoeddus ynglŷn â'r Cais Twf, cadarnhaodd Prif Weithredwr Cyngor Sir Ddinbych 
bod cyfarfod Grŵp Prif Weithredwr ac Uwch Swyddogion yn cael ei gynnal ac y 
gellid cyflwyno trosolwg o'r cyfarfod hwnnw i'r Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus.  
Cytunodd y Cadeirydd i gynnwys diweddariad yn y gweithdy sy’n digwydd ar 
ddiwedd Ionawr 2018.  
 
PENDERFYNWYD: 

(i) bod y Bwrdd yn cydnabod Cynllun Corfforaethol Cyngor Sir Ddinbych. 
(ii) gwahodd cynrychiolydd o Fwrdd Uchelgais Economaidd Gogledd Cymru i 

fynychu gweithdy Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus yn Ionawr 2018, er 
mwyn rhoi trosolwg o’r Cais Twf Rhanbarthol i’r Bwrdd.  

 

6 GOBLYGIADAU BREXIT  
 
Rhoddodd Ken Cook, Pennaeth Ynni Adnewyddadwy Llywodraeth Cymru 
adroddiad llafar ynglŷn â goblygiadau Brexit.  
 
Pwysleisiodd Mr Cook bod tri maes i Brexit:  

 Beth sydd gennym nawr a beth sy’n mewn peryg  

 Beth fydd yn digwydd yn 2019, a 

 Sgwrs a fyddai’n cychwyn gyda chyhoeddi rhai cynigion gan Lywodraeth 
Cymru cyn datblygiad economaidd Nadolig.  

  
Roedd Cymru yn elwa o oddeutu £680 miliwn o gyllid Ewropeaidd bob blwyddyn, 
oedd yn cael ei ddosbarthu gan Lywodraeth Cymru.  
 
O ran beth fyddai’n digwydd ar 29 Mawrth 2019, doedd dim ymateb pendant i 
hynny eto.  Roedd y Canghellor wedi gwarantu unrhyw gyllid cyn gadael yr UE.  
Felly, byddai unrhyw brosiectau a gymeradwywyd hyd at y dyddiad hwnnw yn sicr o 
dderbyn cyllid.  
 
Roedd ansicrwydd pellach am y cyfnod trosglwyddo na fydd, yn ôl Llywodraeth y 
DU, yn hirach na 2 flynedd.   Roedd Prif Weinidog Cymru wedi ysgrifennu at 
Lywodraeth y DU ar ddechrau 2017 er mwyn gosod chwech egwyddor i’w sicrhau 
ar gyfer y dyfodol.  
 
O safbwynt y cyfnod wedi Brexit, roedd strategaeth gan Lywodraeth y DU.  Pe 
byddai dull gweithredu heriol yn cael ei gymryd byddai hyn yn mynd i'r afael ag 
anawsterau strwythurol o fewn Cymru.  Mae Llywodraeth Cymru am gyhoeddi 
Papur cyn y Nadolig yn nodi’r egwyddorion wrth symud ymlaen.   
 



Gofynnwyd am ddosbarthu canllaw gwarantu'r trysorlys i Aelodau’r Bwrdd er 
gwybodaeth.  
 
Cadarnhaodd Ken Cook hefyd y byddai prosiectau yn parhau i gael eu cyflwyno ar 
gyfer cyllid a gofynnodd y Cadeirydd i Aelodau’r Bwrdd edrych am flaenoriaethau 
oedd angen cyllid cyn Brexit.  
 
Diolchodd y Bwrdd i Mr Cook am ei adroddiad llafar llawn gwybodaeth.  
 
PENDERFYNWYD bod: 

(i) y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus yn cydnabod adroddiad goblygiadau 
Brexit.  

(ii) swyddogion Llywodraeth Cymru yn cylchredeg canllawiau’r trysorlys i 
Aelodau’r Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus  

(iii) y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus yn cymryd camau dilynol gyda Swyddfa 
Cyllid Ewropeaidd Cymru pan fydd sefyllfa Brexit yn dod yn fwy eglur  

 
 
Ar y pwynt hwn (3.10 p.m.) cafwyd egwyl o 15 munud. 
 
Ailddechreuodd y cyfarfod am 3.25 p.m. 
 
 
7 TRAFODAETH AR YR HERIAU PRESENNOL O RAN YR ARWEINYDDIAETH 

A’R RISGIAU I’R SIROEDD  
 
Cyflwynodd y Cadeirydd adroddiad llafar ynglŷn â Heriau Presennol o ran yr 
Arweinyddiaeth a'r Risgiau i'r Siroedd.  
 
Cadarnhaodd y Cadeirydd y byddai holl Gynlluniau Corfforaethol y partneriaid yn 
cael eu rhaglennu i becynnau Rhaglenni Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus drwy 
gydol cyfarfodydd y dyfodol er gwybodaeth.   
 
Cafwyd trafodaeth bellach a chodwyd y pwyntiau canlynol: 

 Sut gellid mynd i’r afael â'r heriau o ran yr arweinyddiaeth a pha gymorth 
fyddai ei angen gan yr holl bartneriaid, gan gynnwys beth y dylid ei 
ychwanegu at becynnau Rhaglenni’r Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus yn y 
dyfodol fel cymorth.  

 Gan bod cymaint o doriadau o fewn sefydliadau cyhoeddus, sut gellid 
ymgorffori gweithio yn fwy doeth a edrych hyd yn oed ar y posibilrwydd o 
sefydliadau trydydd parti yn cymryd rhai elfennau o’r gwaith (y gallent wneud 
cais am arian ei gyfer).  

 Rhannu rhagdybiaethau cyllido'r dyfodol rhwng pob sefydliad a'r posibilrwydd 
o weithio mwy doeth rhwng yr holl sefydliadau cyhoeddus er mwyn sicrhau 
nad oes dyblygu gwaith.  

 Byddai angen i bob partner ymrwymo er mwyn darparu Cynllun Lles y Bwrdd 
Gwasanaethau Cyhoeddus er mwyn sicrhau bod y Cynllun yn cael ei 
ddarparu’n gadarnhaol.  

 Darpariaeth barhaol gwasanaethau.  Gellid trafod hyn mewn mwy o fanylder 
yn ystod y gweithdy sydd i'w gynnal ym mis Ionawr 2018. 



 Gofynnwyd am gynnwys eitem sefydlog o fewn pecynnau Rhaglenni’r Bwrdd 
Gwasanaethau Cyhoeddus yn y dyfodol er mwyn dangos y sail resymegol 
dros rai penderfyniadau anodd ac i ddatblygu gwaith tîm.  

 
PENDERFYNWYD bod y Bwrdd Gwasanaethau Lleol yn cydnabod yr heriau 
presennol o ran arweinyddiaeth a’r peryglon i’r siroedd.  
 

8 CYNLLUN LLES DRAFFT  
 
Cyflwynodd Rheolwr Perfformiad a Gwelliant Corfforaethol (Cyngor Bwrdeistref 
Sirol Conwy) yr adroddiad llafar ar y diweddariad ar y Cynllun Lles drafft.  
 
Cadarnhawyd bod y Cynllun yn cael ei ymgynghori arno ar hyn o bryd.  Roedd 
gwahoddiad agored wedi ei gylchredeg i bob Grŵp cymunedol yn cynnig bod 
swyddog yn mynychu er mwyn trafod y Cynllun Lles mewn mwy o fanylder os oedd 
angen.  
 
Cyflwynodd NRW, CBSC, a BCU gynllun lles drafft y Bwrdd Gwasanaethau 
Cyhoeddus i’w cymunedau eu hunain ac roedd wedi ei groesawu.  
 
Diolchodd y Cadeirydd i'r Swyddogion am eu gwaith ar y Cynllun. 
 
PENDERFYNWYD bod Bwrdd y gwasanaethau Cyhoeddus yn cydnabod ac yn 
cymeradwyo’r Cynllun Lles Drafft.  
 

9 CADARNHAD O AMSERLEN Y CYNLLUN LLES  
 
Cyflwynodd Rheolwr Tîm Cynllunio Strategol (Cyngor Sir Ddinbych) adroddiad llafar 
ar Amserlen y Cynllun Lles.  
 
Fel y nodwyd, ar hyn o bryd roedd y Cynllun yn cael ei ymgynghori arno hyd at 22 
Ionawr 2018, ac wedi hynny byddai angen i holl sefydliadau Aelod y Bwrdd 
Gwasanaethau Cyhoeddus gytuno arno.   
 
Byddai'r Cynllun wedyn yn cael ei ail-gyflwyno i gyfarfod y Bwrdd Gwasanaethau 
Cyhoeddus yn Ebrill 2018 er mwyn ei gymeradwyo.  
 
PENDERFYNWYD bod Bwrdd y Gwasanaethau Cyhoeddus yn cydnabod ac yn 
cymeradwyo amserlen y Cynllun Lles.  
 

10 RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL  
 
Cyflwynwyd Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol a nodwyd yr ychwanegiadau canlynol: 
 

 Bwrdd Uchelgais Economaidd Gogledd Cymru – trosolwg Cais Twf 
Rhanbarthol  

 Heriau Presennol i'r Arweinyddiaeth a Pheryglon i'r Siroedd.   

 Cynlluniau Corfforaethol gan amrywiol bartneriaid ar gyfer cyfarfodydd y 
dyfodol – Heddlu Gogledd Cymru yn bresennol yn y cyfarfod nesaf fis Ebrill 
2018.  



 
11 YMCHWILIAD CYNULLIAD CYMRU  

 
Er gwybodaeth, cyflwynwyd yr ymateb gan y Bwrddd Gwasanaethau Cyhoeddus i 
Aelodau.  
 
Penderfynwyd bod y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus yn cymeradwyo’r ymateb 
i’w gyflwyno i Gynulliad Cymru, yn ddibynnol ar gynnwys y data ardal gymunedol o 
dan gwestiwn 3.   
 

12 UNRHYW FUSNES ARALL  
 
Gofynnwyd i bobl ‘tagio’ Aelodau’r Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus pan fyddai 
rhywun yn trydar neu’n anfon hysbysiadau ar y cyfryngau cymdeithasol, fel na 
fyddai neb yn methu’r hysbysiadau.  
 
 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 4.00pm  
 

 


